Me parece que fue Tiberius Decianus, quizá condicionado por su novedosa sistemática de la materia criminal, quien lo expresó de una manera más contundente e inequívoca, recuperando como quedó dicho el nombre de las fuentes romanas, *crimen repentundarum*, para hacerlo derivar del dinero obtenido de los súbditos por los magistrados de cualquier modo indebido: “repentundarum crimen a repetendo pecunias a subditis quoquomodo extortis per magistratus” (entiéndase, fuera cual fuese el resultado)⁸⁴. Comoquiera que aquí la clave definitoria es el dinero (la corrupción del juez, en definitiva, no la corrupción de la justicia), resulta perentorio marcar las diferencias con la concusión, que era cuestión planteada, debatida y diversamente

⁷⁹ Bossii, *Tractatus*, “De Officialibus”, § 2 “Prima conclusio erit haec, quod si iudex corruptus pecunia iniustitiam fecerit, vel iustum omiserit, dicitur crimen illud committere, quod vulgus barattariam vocat, & acriter puniendus est [...]. Et res non habet difficultatem, quando, ut dixi, facit iniustitiam, & maxime quando ad id datur pecunia. Sed dubito, quando facit quod facere debet iudex, an tamen dicatur committere barattariam” (287-288). Según Mascardo, *Conclusiones*, cons. CLXIV, § 7: “distinguit, & ponit tres casus in ista materia, quando magistratui datur pecunia, ut ferat sententiam justam, & quando ut feratur injusta, & quando si detur simpliciter, in quibus omnibus casibus in eam sententiam communi consensu receptam descendit, committi barattariam” (208).

⁸⁰ Bossii, *Ibidem*: “si bene consideras, sive fiat iniustitia propter aurum, sive iustitia, dummodo fiat propter aurum, permutatio est & baratum, & iudex dicitur mercatur iustitiae. *l. omnes. C. ad leg. lul. repe* [C 9.27.3] [...]”.

⁸¹ Para Menochio, *De arbitrariis*, lib. II, cent. IV, c. CCCXLII, §§ 19-25: “iudicem committere barattariam, & per sordes iudicare, quum vt iudicet, siue iuste, siue iniuste, pecunias accipit, nec enim iustitiae opera venalia sunt” (§ 20), subrayando además: “etiam si datum ei sit absque animo corruptionis” (§ 22) (625-626). Mastrillo, *Tractatus*, lib. VI, cap. VIII, §§ 35-36: “barattariam committit Iudex etiam si aliquid accipiat datum, vel promissum, vt sententiam iustam proferat” (333).

⁸² El mismo Farinacio, *Praxis*, q. CXI, art. VIII, §§ 151-158, sostenía, a partir de Bartolo y con muchos otros autores: “puniatur iudex, etiam quos pro iustitia facienda pecuniam recipiat, non enim dare iudici, nec iudici recipere, ut iustitiam faciat” (§ 151). Y la ratio era: “quia debent iudices habere manus mundas” (§ 152) (551-552).